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25 kwietnia 2025 r. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Tymbarku
miała miejsce konferencja, której tematem była m.in. historia
kolei  transwersalnej,  a  także  przyszłość  kolejnictwa  w
Małopolsce.

W  wydarzeniu  uczestniczyli  liczni  goście,  wśród  nich  
prelegenci-  przedstawiciele  środowisk  naukowych,  eksperci,
przedstawiciele  władz  parlamentarnych  i  samorządowych  oraz
organizacji  lokalnych.  Powiat  Limanowski  reprezentowali
Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak oraz
Członek  Zarządu  Powiatu  Limanowskiego  Czesław  Kawalec.
Konferencję pn. „Między przeszłością a przyszłością” otworzył,
jak również dokonał jej podsumowania, Wójt Gminy Tymbark Paweł
Ptaszek,  a  nad  jej  przebiegiem  czuwał  inspektor  Robert
Kowalski.

Podczas bogatego programu konferencji o historii kolejnictwa w
Małopolsce  opowiedzieli  dr  Grzegorz  Wnętrzak,  (Kolej
transwersalna na tle rozwoju kolejnictwa na ziemiach polskich
do 1918 roku) oraz prof. dr hab. Andrzej Nowakowski, (Kolej w
Tymbarku  na  tle  linii  transwersalnej,  ze  szczególnym
uwzględnieniem  lat  1918-2025).
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Uczestnicy mieli okazję wysłuchać także ciekawych prelekcji,
które wygłosili: mgr inż. Piotr Grawicz, „Podłęże – Piekiełko”
– największa inwestycja PKP Polskich Linii Kolejowych S.A. na
południu Polski, mgr inż. Paweł Obrzut, Publiczny transport
zbiorowy  –  integracja  dla  lepszej  mobilności.  Wyzwania  i
perspektywy  rozwoju  transportu  zbiorowego  w  Województwie
Małopolskim oraz mgr inż. Przemysław Brych, Wsiąść do pociągu
nie byle jakiego. Przyszłość linii kolejowej 104.

W  ramach  konferencji  zainaugurowano  wystawę  upamiętniającą
140. rocznicę uruchomienia Galicyjskiej Kolei Transwersalnej,
której autorem jest jeden z prelegentów –  Leszek Zakrzewski
Prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddział Nowy Sącz.
Prezentacja jest dostępna do zwiedzania przez cały miesiąc w
 można w gminnej Bibliotece w Tymbarku.

W harmonogramie spotkanie zabrakło miejsca na dyskusję. Głos
zabrali również zaproszenie goście: poseł Urszula Nowogórska,
poseł  Edward  Siarka,  przewodniczący  Rady  Miasta  Limanowa
Leszek Mordarski oraz  Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego
Czesław Kawalec.
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Ważnym, choć niezwiązanym z koleją akcentem spotkania, było
ponadto wystąpienie wójta Gminy Stubno, miejscowości, w której
swoje dobra ziemskie miała rodzina Myszkowskich.  Przed II
wojną światową przy dworze Myszkowskich istniała sławna obora
zagrodowa,  z  wzorowo  urządzonymi  stajniami,  a  najstarsi
mieszkańcy miejscowości przez lata wspominali wyjątkowość tego
miejsca. Po II wojnie światowej dwór został upaństwowiony –
mieściły się tu PGR oraz Państwowa Stadnina Koni, a następnie
wskutek  likwidacji  PGR,  przeszedł  na  własność  Agencji
Własności Rolnej Skarbu Państwa. Zespół dworsko-parkowy został
nieodpłatnie przekazany na rzecz Gminy Stubno. Gmina Stubno
dwór Myszkowskich gruntownie odrestaurowała, a efekt tych prac
można było zobaczyć na fotografii ofiarowanej Wójtowi Pawłowi
Ptaszkowi.

Dziękujemy  organizatorom,  prelegentom  oraz  gościom  –
uczestnikom  konferencji  o  kolei  „Między  przeszłością  a
przyszłością” w Powiecie Limanowskim!
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